
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33870 Sexta-feira, 10 DE MAIO DE 2019

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3.507/2019-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33771, de 02/01/2019, e
CONSIDERANDO o disposto no ART. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e Instrução Normativa nº. 1 - SIGOV, de 31 de 
Maio de 2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2019/167068-PG, 
datado de 11/04/2019.
RESOLVE:
I - EXCLUIR, da Portaria nº. 134/2015-SCCG, de 03/08/2015, a 
Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 50% (cinquenta por 
cento) do vencimento base concedido ao servidor CARLOS ALBERTO DE 
ALCÂNTARA VIEIRA, Id. Funcional nº. 36390/1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, lotado na Casa Civil da Governadoria do Estado, a 
contar de 01/04/2019.
II - CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO DE ALCÂNTARA VIEIRA, Id. 
Funcional nº. 36390/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, Gratifi cação de Tempo Integral 
no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 01/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 431828

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 192/2019 – CMG, 09 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
I- DESIGNAR o CAP QOPM RG 35508 PAULO HENRIQUE BECHARA E 
SILVA, CPF nº 835.439.372-00, MF nº 57199724/1, como FISCAL dos 
Contratos Administrativos abaixo relacionados, fi rmados pela Casa Militar 
da Governadoria do Estado.

Nº. CONTRATO Nº EMPRESA

1. 005/2016 BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA

2. 008/2016 CLARO S.A

II – O referido servidor desempenhará a função de fi scal concomitantemente 
com as outras atividades de seu cargo ou função.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de Maio de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 432235

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 190/2019 – CMG, 09 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 291/2019 - CMG, datado de 07/05/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao policial 
militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a cidade de 
PARAUAPEBAS/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

SUB TEN RG 13099 HUMBERTO DIAS DA SILVA 50193460/1 223.639.712-72 06/05 a 
07/05/2019

1,5 (com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de maio de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 432168
PORTARIA Nº 189/2019 – CMG, 09 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 289/2019 - CMG, datado de 07/05/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao policial 
militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a cidade de 
SALINÓPOLIS/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3° SGT RG 25513 CLARA SUELI DA SILVA MAIA 5732387/1 395.557.982-49 08/05 a 
09/05/2019

1,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de maio de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 432166
PORTARIA Nº 193/2019 – CMG, 09 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 298/2019 - CMG, datado de 09/05/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao policial 
militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a cidade de 
SALINÓPOLIS/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2º SGT PM R/R RG 19552 ANA CRISTINA GUEDES 
TAVARES 5385946/1 425.721.502.04 08/05 a 

09/05/2019 1,5 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de maio de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 432290

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 188/2019 – CMG, 09 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
RESOLVE
I – Tornar sem efeito a Portaria de Nº 181/2019 – CMG, de 08 de maio 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado N° 33.869, de 09 de maio 
de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 09 de maio de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 431860

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 060/2019-GVG DE 08 DE MAIO DE 2019.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2018-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a necessidade de suprir as atribuições da função de 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, deste Gabinete;
RESOLVE:
1 - DESIGNAR a servidora GRAZIELA COSTA MONTENEGRO, matrícula 
nº 7009653/3, para exercer a função de Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação – ADC, desta Vice-Governadoria do Estado junto a Escola de 
Governança Pública do Estado.
2 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33869, de 09/05/2019

Protocolo: 431890


